уг.д. № 1-394/2024

УИД: 19RS0002-01-2024-003652-39

(следственный № 12401950003000549)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Черногорск 16 октября 2024 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Распеваловой Ю.В.,

при секретаре Петрик Н.А.,

с участием государственного обвинителя – Чернова В.Н., Ибрагимовой Е.Ю., Кузьминой М.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Лукиной Э.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина РФ, с образованием 10 классов, работающего по найму, холостого, ограниченного в родительских правах, зарегистрированного по адресу: Республика Хакасия, ***, проживающего по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, несудимого,

осуждённого:

26.06.2024 Черногорским городским судом РХ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства, условно с испытательным сроком 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

23 июня 2024 года в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 25 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 6-ти метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла *** в г.Черногорске Республики Хакасия, действуя, с умыслом на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для личного потребления собрал во фрагмент полимерной бутылки верхушечные части дикорастущей конопли. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения – марихуана, массой не менее 86 граммов, которое принес домой по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск, ***, где незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта до 11 часов 25 минут 23 июня 2024 года, т.е. до момента обнаружения сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в комнате дома по вышеуказанному адресу с 11 часов 25 минут до 12 часов 50 минут.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», марихуана внесена в список наркотических средств и психотропных веществ (список 1 раздел « Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом № 3 – ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», наркотическое средство марихуана массой 86 граммов относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его дома и дальнейшего личного потребления наркотических средств, проживая в доме по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск, ***2, приспособил помещение дома для незаконного изготовления и потребления наркотического средства – гашишное масло, путем использования необходимых предметов, в период с 18 июня 2024 года по 23 июня 2024 года, систематически предоставлял помещение дома по вышеуказанному адресу для потребления наркотического средства - гашишное масло, своим знакомым ПВА., ФРН

После изготовления и потребления наркотических средств, ФИО1 наводил порядок в доме, проветривал помещение, тем самым, содержал помещение дома в функциональном состоянии для потребления наркотических средств.

18 июня 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его дома, и дальнейшего личного потребления наркотических средств, предоставил дом, расположенный по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск ***2 — ПВА для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - гашишное масло, где используя ингредиенты: марихуану, приобретенную ФИО1 и ацетон, принесенный ПВА и другие ингредиенты, находящиеся в доме ФИО1, необходимые для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде, незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло, которое непосредственно после изготовления, совместно с ПВА находясь в помещении дома по вышеуказанному адресу, потребили путем курения, после чего, ПВА. ушел из вышеуказанного дома. 

19 июня 2024 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его дома, и дальнейшего личного потребления наркотических средств, предоставил дом, расположенный по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск ***2 — ПВА., для незаконного изготовления и потребления наркотического средства -гашишное масло, где используя ингредиенты: марихуану, приобретенную ФИО1 и ацетон, принесенный ПВА. и другие ингредиенты, находящиеся в доме ФИО1 необходимые для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде, незаконно изготовил наркотическое средство -гашишное масло, которое непосредственно после изготовления, совместно с ПВА., находясь в помещении дома по вышеуказанному адресу, потребили путем курения, после чего, ПВА. ушел из вышеуказанного дома. 

21 июня 2024 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его дома, и дальнейшего личного потребления наркотических средств, предоставил дом, расположенный по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск ***2 — ПВА., для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - гашишное масло, где используя ингредиенты: марихуану, приобретенную ФИО1 и ацетон, принесенный ПВА и другие ингредиенты, находящиеся в доме ФИО1 необходимые для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде, незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло, которое непосредственно после изготовления, совместно с ПВА., находясь в помещении дома по вышеуказанному адресу, употребили путем курения, после чего, ПВА ушел из вышеуказанного дома. 

22 июня 2024 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его дома, и дальнейшего личного потребления наркотических средств, предоставил дом, расположенный по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск ***2 — ПВА., ФРН для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - гашишное масло, где используя ингредиенты: марихуану, приобретенную ФИО1 и ацетон, принесенный ФРН. и ФРН., и другие ингредиенты, находящиеся в доме ФИО1 необходимые для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде, незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло, которое непосредственно после изготовления, совместно с ПВА., ФРН. находясь в помещении дома по вышеуказанному адресу, потребили путем курения, после чего, ПВА. и ФРН. ушли из вышеуказанного дома. 

23 июня 2024 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 10 минут ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его дома, и дальнейшего личного потребления наркотических средств, предоставил дом, расположенный по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск ***2 — ПВА., ФРН., для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - гашишное масло, где используя ингредиенты: марихуану, приобретенную ФИО1 и ацетон, принесенный ПВА. и ФРН., и другие ингредиенты, находящиеся в доме ФИО1 необходимые для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 собирался изготовить наркотическое средство гашишное масло, однако не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. 

23 июня 2024 года в 11 часов 10 минут сотрудниками полиции были задержаны ФИО1, ФРН ПВА., тем самым преступные дейтсвия ФИО1 были пресечены. 

23 июня 2024 года в период с 11 часов 25 минут до 12 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в доме, расположенном по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск ***2, были обнаружены и изъяты: фрагмент полимерной бутылки голубого цвета с этикеткой «Хан-Куль», с наркотическим средством марихуана, массой 86 граммов, - прозрачная неокрашенная стеклянная бутылка номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «Ацетон», - металлическая миска, со следами тетрагидроканнабинола — наркотически активного компонента конопли.

Тем самым, ФИО1 с 18.06.2024 по 23.06.2024 систематически предоставлял помещение дома, расположенного по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск ***2, для потребления наркотических средств.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство гашишное масло, марихуана внесены в список наркотических средств и психотропных веществ (список 1 раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», международными договорами Российской Федерации. 

Выражая свое отношение к обвинению, подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подозреваемого ФИО1, из которых следует, что в июне 2024 года он приглашал своих знакомых к себе домой по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***2, для изготовления и потребления наркотического средства - гашишного масла, так называемого «химка». За предоставление помещения дома для потребления наркотического средства он после его изготовления получал дозу наркотического средства для личного потребления. Дома у него имелось все необходимое для изготовления наркотического средства, а именно: электроплита, посуда, а конопля росла в огороде. К нему домой для потребления наркотика приходили его знакомые ФРН и ПВА, которые, как и он, являются потребителями наркотических средств, и в основном приносили с собой ацетон. После того как его знакомые после потребления наркотического средства уходили от него, он убирался и проветривал помещение.

18.06.2024 около 15 часов 00 минут к нему домой пришел ПВА для потребления наркотических средств, и с собой принес ацетон. Он приступал к изготовлению наркотика из конопли, которую нарвал у себя в огороде. Изготовив наркотик, они вдвоем потребили его в доме путем курения. Около 16 часов 00 минут ПВА ушел от него.

19.06.2024 года около 16 часов 00 минут по предварительной договоренности для изготовления и потребления наркотического средства к нему домой пришел ПВА, который с собой принес ацетон. Он приступал к изготовлению наркотика из конопли, которую нарвал у себя в огороде. Изготовив наркотик, они вдвоем потребили его в доме путем курения. Около 17 часов 00 минут ПВА ушел от него. 

21.06.2024 около 11 часов 00 минут по предварительной договоренности для изготовления и потребления наркотического средства к нему домой пришел ПВА. Все необходимые ингредиенты, конопля, ацетон, металлическая чашка (кастрюля), для приготовления наркотика «Химка» имелись у него дома. После того как он изготовил наркотик, они вдвоем потребили его в доме путем курения. Около 12 часов 00 минут ПВА ушел от него.

22.06.2024 около 14 часов 00 минут по предварительной договоренности для изготовления и потребления наркотического средства к нему домой пришли ПВА и ФРН, принесли с собой ацетон. Все остальные ингредиенты для изготовления наркотика «Химка» имелись у него. Он приступал к изготовлению наркотика из конопли, которую нарвал в огороде. Изготовив наркотик, они втроем потребили его в доме путем курения. Около 15 часов 00 минут ПВА и ФРН ушли от него. 

23.06.2024 около 10 часов 30 минут по предварительной договоренности для изготовления и потребления наркотического средства к нему домой пришли его знакомые ПВА и ФРН, с собой принесли ацетон. Все остальные ингредиенты для изготовления наркотика «Химка» у него имелось. Перед их приходом, около 10 часов 20 минут он пошел в огород, где для личного потребления нарвал конопли во фрагмент полимерной бутылки. Коноплю рвал около 5 минут. Коноплю принес в дом, чтобы изготовить наркотик. Когда приступил к изготовлению наркотика, к нему домой пришли сотрудники полиции. В присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят фрагмент полимерной бутылки с коноплей. Затем, он с сотрудниками полиции проехал в отдел полиции, где в присутствии понятых, у него с рук были взяты смывы с рук и срезы ногтевых пластин. Вину в том, что он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – марихуану, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.101-105).

В судебном заседании ФИО1 полностью подтвердил достоверность своих показаний. 

Оценивая показания ФИО1, данные в ходе дознания, учитывая, что показания ФИО1 в ходе дознания получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, после разъяснения ему прав, в присутствии защитника, т.е. в условиях, исключающих возможность оказания какого-либо давления, суд делает вывод о том, что показания он давал в результате личного волеизъявления, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами в своей совокупности.

Из оглашенных показаний свидетеля ТБГ. оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Черногорску следует, что по поступившей оперативной информации о том, что ФИО1, проживающий по адресу: Республика Хакасия г.Черногорск, ***2, систематически предоставляет помещение своего дома для незаконного изготовления и совместного потребления наркотических средств лицам, являющимся потребителями наркотических средств. При проведении ОРМ «наблюдение» за указанным домом, было установлено, что около 10 часов 30 минут 23.06.2024 в дом пришли ПВА. и ФРН. Около 11 часов 10 минут 23.06.2024 они с разрешения ФИО1 в связи с подозрением в содержании наркопритона, зашли в дом, в котором при визуальном осмотре в комнате на полу увидели предметы, используемые для изготовления наркотического средства, а именно металлическую миску со следами копчения, стеклянную прозрачную бутылку с этикеткой «Ацетон», фрагмент полимерной бутылки голубого цвета с этикеткой «Хан-Куль», в котором находилась растительная масса. Когда они зашли в дом, то в доме стоял запах ацетона. По прибытию на место происшествия следственно - оперативной группы, в присутствии понятых, в ходе осмотра места происшествия были изъяты указанные выше предметы. ФИО1, ФРН и ПВА. были доставлены в отдел полиции, и со всех было отобрано объяснение. В кабинете *** ОМВД России по г. Черногорску по адресу: РХ, г. Черногорск, ***, в присутствии понятых 23.06.2024 с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого с рук были взяты смывы и срезы ногтевых пластин. Изъятый в ходе осмотра места происшествия фрагмент полимерной бутылки голубого цвета с растительным веществом был направлен на исследование, согласно справке об исследовании *** от 24.06.2024, представленное растительное вещество является наркотическим средством — марихуаной, постоянной массой 86 грамм (л.д.73-74).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ПВА., следует, что в июне 2024 года он потреблял наркотики «Химку» путем курения дома у своего знакомого ФИО1 по ***, в г.Черногорске. 

За предоставление помещения для потребления наркотических средств ФИО1 получал для личного потребления дозу наркотика, после его изготовления. Кто хотел потребить наркотик, приходили к ФИО1 домой, приносили с собой ингредиенты, для изготовления наркотика. После чего ФИО1 приступал к изготовлению наркотика, на изготовление которого у него уходило не более 30 минут. 

18.06.2024 около 15 часов 00 минут он пришел к ФИО1 для потребления наркотика и принес с собой ацетон. Все остальные ингредиенты для изготовления наркотика имелись у ФИО1. После изготовления ФИО1 наркотика, они вдвоем в доме потребили наркотик, путем курения. Около 16 часов 00 минут он ушел от ФИО1.

19.06.2024 около 16 часов 00 минут он пришел домой к ФИО1 для потребления наркотика и принес с собой ацетон. Остальные ингредиенты и посуда у ФИО1 имелись. После изготовления ФИО1 наркотика, они вдвоем потребили его в доме, путем курения. Около 17 часов 00 минут он ушел от ФИО1.

21.06.2024 около 11 часов 00 минут он пришел к ФИО1 домой для потребления наркотика. Ацетон, конопля и посуда, для изготовления наркотика у ФИО1 были. После изготовления ФИО1 наркотика, они вдвоем потребили его в доме путем курения, а затем около 12 часов 00 минут он ушел от ФИО1. 

22.06.2024 около 14 часов 00 минут он вместе с ФРН пришел домой к ФИО1 для потребления наркотика. С собой они принесли ацетон, для изготовления наркотика. После изготовления ФИО1 наркотика они, втроем, находясь дома у ФИО1, потребили его путем курения. Затем около 15 часов 00 минут они ушли. 

23.06.2024 около 10 часов 30 минут он вместе с ФРН пришли к ФИО1 домой для потребления наркотика. Ацетон для изготовления наркотика они принесли с собой. Остальное, а именно марихуана (конопля), посуда для изготовления наркотика имелись у ФИО1 дома. После чего, ФИО1 приступил к изготовлению наркотика. В это время в дом зашли сотрудники полиции, в связи с подозрением ФИО1 в предоставлении помещения для изготовления и потребления наркотических средств. После этого он был доставлен в отдел полиции, для дачи объяснений. ФИО1 коноплю всегда рвал у себя в огороде, по месту жительства. Когда 23.06.2024 они пришли к ФИО1, то конопля уже была нарвана и находилась во фрагменте полимерной бутылки (л.д. 80-84).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФРН. следует, что он является потребителем наркотического средства «химка», которое последнее время потреблял у своего знакомого ФИО1, по ***, в г.Черногорске, РХ. У ФИО1 имеется практически все необходимое для изготовления наркотического средства из конопли, а именно металлическая кастрюля либо чашка, плитка и конопля, которая растет у него в огороде. За предоставление помещения для потребления наркотических средств ФИО1 получал для своего личного потребления дозу наркотического средства, после его приготовления. Кто хотел потребить наркотическое средство, приходили к нему домой, приносили с собой ацетон. После чего, ФИО1 приступал к изготовлению наркотика, на что уходило не более 30 минут. 

22.06.2024 около 14 часов 00 минут они вместе с ПВА для потребления наркотических средств пришли к ФИО1, с собой они принесли ацетон. Все остальные ингредиенты и предметы, для приготовления наркотика имелись у ФИО1 дома. после изготовления ФИО1 наркотика, находясь у него в квартире, они втроем потребили его, путем курения. Примерно через один час, около 15 часов 00 минут, они ушли от ФИО1. 23.06.2024 около 10 часов 30 минут он вместе с ПВА для потребления наркотических средств вновь пришли к ФИО1 домой, с собой принесли ацетон. Все остальные ингредиенты и предметы, для приготовления наркотика имелись у ФИО1 дома. Когда они пришли, конопля уже была собрана ФИО1 и находилась во фрагменте полимерной бутылки, на полу в комнате. Когда ФИО1 приступил к изготовлению наркотика, пришли сотрудники полиции в связи с подозрением ФИО1 в предоставлении помещения для изготовления и потребления наркотических средств. После этого он был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения (л.д.86-87).

Из оглашенных показаний свидетеля ГВД, следует, что 23.06.2024 она со своей матерью около 11 часов 25 минут была приглашена в качестве понятой и участвовала в осмотре места происшествия, а именно *** в г. Черногорске — где проживает, ФИО1. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты в комнате на полу: фрагмент полимерной бутылки голубого цвета с этикеткой «Хан-Куль», с растительным веществом зеленовато-коричневого цвета; неокрашенная прозрачная стеклянная бутылка с этикеткой «Ацетон» и металлическая миска со следами копчения и веществом зеленовато-коричневого цвета. При осмотре, в комнате был резкий специфический запах ацетона (л.д.77-78).

Из оглашенных показаний свидетеля ГВД., следует, что она вместе с дочерью принимала участие в качестве понятой 23.06.2024 при осмотре места происшествия, а именно *** в г.Черногорска, в котором проживает ФИО1, и дала показания в части обнаруженных и изъятых предметов показания аналогичного содержания показаниям свидетеля ГВД (л.д.75-76)

Из оглашенных показаний свидетеля СНВ. следует, что она сожительствует ФИО1, с которым проживали до середины июля 2024 года по адресу г.Черногорск ***. Ей известно, что ее сожитель ФИО1 является потребителем наркотического средства, изготавливаемого из конопли и регулярно его потребляет. Наркотическое средство из конопли ФИО1 изготавливал по месту их проживания вместе со своими знакомыми, данные их ей неизвестны. На ее замечания о прекращении указанных действий, он не реагировал. В какие дни приходили его знакомые, она не знает. Как ФИО1 вместе со своими знакомыми употребляли наркотик, она не видела, так как уходила из дома, когда они к нему приходили. В огороде, по месту их проживания, росла конопля, но так как это не ее дом, коноплю не вырывала (л.д.88-89).

Из оглашенных показаний свидетеля СМВ. следует, что у ее бабушки в собственности имеется дом, расположенный по адресу: г.Черногорск, ***2. Примерно с 2021 года до 15.07.2024 в данном доме проживал ФИО1, который является знакомым ее сына. О том, что в доме ФИО1 организовал наркопритон, она узнала от сотрудников полиции (л.д. 91-92).

Оценивая вышеприведенные показания, свидетелей, суд признает их относимыми, поскольку они содержат сведения, относящиеся к рассматриваемому уголовному делу, допустимыми, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и достоверными, поскольку они согласуются между собой и другими собранными по делу доказательствами в своей совокупности и подтверждаются исследованными материалами дела, в том числе, результатами оперативно-розыскной деятельности. 

Порядок и результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий и их содержание отражены в следующих протоколах и иных документах, оформленных в соответствии с требованиями УПК РФ, ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», Инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности» и переданными в ОД ОМВД России по г. Черногорску на основании Постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 24.06.2024 (л.д.51), рапорта ***/с от *** оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Черногорску о получении разрешения на проведение ОРМ «Наблюдение» (л.д. 49), Постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания от 24.06.2024 (л.д. 50), Справки- Меморандума от 24.06.2024 (л.д.52), Рапортами врио начальника ОНК ОМВД России по г. Черногорску ТБГ от 23.06.2024 и 24.06.2024, об обнаружении признаков составов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232 и ч. 1 ст. 228 УК РФ в действиях ФИО1 (л.д.22, 47).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.06.2024, в ходе которого установлен участок местности, расположенный на расстоянии 6-ти метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла ***, в г. Черногорск, т.е. в огороде указанного дома, на котором ФИО1 собрал коноплю 23.06.2024 для личного потребления (л.д. 30-34).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.06.2024, в ходе которого был осмотрен дом, расположенный по адресу: РХ, г.Черногорск, ***2, где были обнаружены и изъяты: фрагмент полимерной бутылки голубого цвета с этикеткой «Хан-Куль», с растительным веществом зеленовато-коричневого цвета; неокрашенная прозрачная стеклянная бутылка с этикеткой «Ацетон» и металлическая миска со следами копчения и веществом зеленовато-коричневого цвета (л.д. 23-28). Изъятые предметы осмотрены, о чем составлен Протоколом осмотра предметов от 22.07.2024 (л.д. 124-129), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.130-132).

Справкой об исследовании *** от 24.06.2024, согласно которой представленное растительное вещество, является наркотическим средством – марихуаной, постоянной массой 86 грамм. В процессе исследования был израсходован 1 гр. вещества (л.д.36).

Заключением эксперта *** от 10.07.2024, согласно которому представленное на исследование вещество (растительная масса) в полимерном пакете является наркотическим средством – марихуаной, постоянной массой 85 граммов. На проведение экспертизы было израсходовано 1 грамм вещества. На ватном диске со смывами с рук ФИО1 и на срезах ногтевых пластин ФИО1, наркотически активных компонентов в пределах чувствительности используемых методик, не выявлено (л.д.118-120).

Представленные в качестве доказательств материалы оперативно-розыскного мероприятия, суд признает допустимыми, так как они представлены в надлежаще оформленном виде, получены предусмотренными Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» способами, устанавливают обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, а их содержание и результаты оперативных мероприятий нашли свое подтверждение в показаниях свидетелей обвинения.

Заключение подготовлено компетентным экспертом, его выводы основаны на совокупности химических исследований, подтверждены имеющимися в заключении методиками проведения судебной экспертизы, а потому оснований сомневаться в научности и обоснованности выводов эксперта не имеется. Суд признает заключение допустимым по делу доказательством. 

Приведенные выше исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют требованиям допустимости, так как получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, относятся к предмету исследования по делу, в своей совокупности суд признает их достаточными для правильного разрешения дела. 

Совокупность исследованных доказательств дает основание суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях.

Исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что ФИО1, действуя незаконного, 23.04.2024 с 10 часов 20 минут до 10 часов 25 минут на территории огорода домовладения, расположенного по адресу: г. Черногорск, ***2, для личного потребления нарвал верхушечные части дикорастущей конопли - наркотическое средство растительного происхождения марихуану, массой не менее 86 г, с которым проследовал в указанный дом и стал хранить там до изъятия сотрудниками полиции, т.е. до 11 часов 25 минут 23.06.2024, а указанные действия являются незаконными приобретением и хранением без цели сбыта наркотических средств. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» оборот наркотических средств – марихуаны, запрещен в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – марихуаны, 86 грамма относится к значительному размеру.

Кроме того, достоверно установлено, что ФИО1 в период с 18.06.2024 по 23.06.2024 систематически, т.е. более двух раз, предоставлял помещение дома по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск ***2, в котором он проживал, своим знакомым ПВА., ФРН для потребления наркотических средств. При этом ФИО1 выполнял действия по созданию необходимых условий для потребления наркотических средств, а именно он сам приглашал своих знакомых к себе домой для совместного потребления наркотического средства, которые должны были принеси с собой часть ингредиентов, необходимых для его изготовления, затем ФИО1 изготавливал наркотическое средство из принесенных его знакомыми и имеющимися у него ингредиентов, используя необходимые предметы, приспособленные им для этих целей. ФИО1 за предоставление своего дома знакомым для потребления наркотических средств получал возможность потребить изготовленное им наркотическое средство. А после того как его знакомые после совместного с ним потребления наркотического средства уходили, выбрасывал мусор и проветривал помещение.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 

по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

С учетом сведений о том, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, дачу логических пояснений, соответствующих избранной позиции по уголовному делу, суд приходит к выводу о его вменяемости по отношению к совершенным деяниям. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности судом не установлено.

Определяя ФИО1 вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им деяний, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, обстоятельства их совершения, влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, его возраст, состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких, личность подсудимого, который ранее не судим (л.д. 135-136, 146-149); на учете у врачей – психиатра, нарколога не состоит (л.д.156, 157, 158), характеризуется по месту жительства УУП удовлетворительно (л.д. 159), официально не трудоустроен. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, по каждому из преступлений, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи объяснения и участия в осмотре места происшествия до возбуждения в отношении него уголовного дела, в ходе которого он сообщил ранее неизвестную органам полиции информацию, и признательных показаний в ходе дознания об обстоятельствах совершенного преступления, и, несмотря на то, что органы полиции действовали в рамках оперативно-розыскного мероприятия, он сообщил информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, а именно где и когда собрал коноплю, с какой целью, а также сотрудничал с органом дознания, не чинил препятствий в скорейшем расследовании уголовного дела; 

по ч. 1 ст. 232 УК РФ - активное способствование расследованию преступления путем дачи объяснения и участия в ходе осмотра места происшествия до возбуждении в отношении него уголовного дела, а также признательных показаний в ходе дознания, в которых он подробно изложил обстоятельства совершенного преступления, имеющие значение для расследования преступления, в том числе, ранее им неизвестные, а именно кому и когда предоставлял помещение квартиры для потребления наркотических средств. Данных о том, что сотрудникам полиции были известны все сведения, которые положены в основу предъявленного ФИО1 обвинения, в том числе, в части всех дат предоставления помещения для потребления наркотического средства, в материалах дела не содержится. Так подсудимый ФИО1, свидетели ПВА и ФРН доставлены в отдел полиции после задержания все вместе, что следует из справки меморандума и показаний свидетеля ТБГ который опросил указанных лиц. Объяснения ФИО1, ФРН и ПВА от 23.06.2024 не содержат указание на период времени их опроса. Время направления ФИО1 и ПВА на медицинское освидетельствование также не может свидетельствовать об очередности их опроса и получения сотрудниками полиции значимых для дела данных не от ФИО1. 

Однако оснований для признания объяснения ФИО1 по каждому преступлению в качестве явок с повинной, не имеется, поскольку не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств как отдельных, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, назначив наказание ниже низшего предела либо более мягкое, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ.

Учитывая характер совершенных преступлений и степень их общественной опасности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, состояние здоровья, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ наказания в виде исправительных работ, по ч.1 ст. 232 УК РФ наказания в виде лишения свободы.

Рассматривая вопрос о необходимости назначения ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, суд, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, состояния здоровья, приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений возможно без назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств дают суду основание при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК, руководствоваться положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд с учетом фактических обстоятельств совершенного деяния, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, и степени его общественной опасности не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено с применением положений ч.2 ст. 69, ст. 71 УК РФ, путем применения принципа частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и применении к наказанию в виде лишения свободы ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок и возложив обязанности, позволяющие контролировать поведение осужденного, который своим поведением в течение испытательного срока должен доказать свое исправление.

Освобождение ФИО1 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, в том числе, по состоянию здоровья, не имеется, а также не имеется оснований для применения к нему положений ч. 2 ст. 531 УК РФ, поскольку санкции ч.1 ст. 228 и ч.1 ст. 232 УК РФ не предусматривают такой вид наказания как принудительные работы, кроме того, суд пришел к выводу о назначении ему окончательного наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 72.1, ст. 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Приговор Черногорского городского суда от 26.06.2024 подлежит самостоятельному исполнению, поскольку постановлен после совершения преступлений по данному уголовному делу и наказание ему приговором от 26.06.2024 назначено условно, оснований для применения ч.5 ст. 69 УК РФ в таком случае не имеется.

Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Оснований для изменения избранной в отношении ФИО1 меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке не имеется, и она подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся, в том числе суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. В соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, за исключением сумм, выплаченных переводчику и защитнику в случаях, предусмотренных частями 4 и 5 ст. 132 УПК РФ.

Поскольку подсудимый от назначенного защитника не отказывался, трудоспособен и имеет возможность получать доход, в том числе, работая во время и после отбывания наказания, суд приходит к выводу, что оснований для освобождения ФИО1 от выплаты процессуальных издержек не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 5%;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, возложив на него обязанности: встать на учет и не реже одного раза в месяц в дни, установленные инспектором, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства, за исключением случаев, связанных с работой; обратиться к врачу-наркологу по месту жительства, выполнять все рекомендации врача, сведения о чём предоставлять в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор Черногорского городского суда Республики Хакасия от 26.06.2024 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство марихуана, массой 84 грамма; прозрачная неокрашенная стеклянная бутылка с этикеткой «Ацетон»; металлическая миска, – уничтожить по вступлении приговора в законную силу, по месту хранения.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, выплаченные адвокату Лукиной Э.Ю. за оказание ему юридической помощи в сумме 8304 рубля 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в порядке и в сроки, предусмотренные ст. 389.4 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии и участии избранного им защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий Ю.В.Распевалова